⁵ **ambitio, onis, f.** : désir de se singulariser **tractare** : manier, traiter, pratiquer

⁶ **consuetudo, inis, f.** : habitude, coutume, relation **excerpere** : séparer, mettre à l'écart

⁷ **sordere, eo** : être sale, misérable **caelatura, ae, f.** : ciselure

sequamur quam vulgus, non ut contrariam: alioquin¹ quos emendari* volumus fugamus a nobis et avertimus; illud quoque efficimus, ut nihil imitari velint nostri, dum timent ne imitanda sint omnia.

[4] Hoc primum philosophia promittit, sensum communem, humanitatem et congregationem; a qua professione dissimilitudo nos separabit. Videamus ne ista per quae admirationem parare volumus ridicula et odiosa sint. Nempe² propositum nostrum est secundum naturam vivere: hoc contra naturam est, torquere* corpus suum et faciles odisse munditias³ et squalorem* appetere et cibis non tantum vilibus uti sed taetris⁴ et horridis*. [5] Quemadmodum desiderare delicatas res luxuriae⁵ est, ita usitatas et non magno* parabiles⁶ fugere dementiae. Frugalitatem exigit philosophia, non poenam; potest autem esse non incompta* frugalitas. Hic mihi modus placet: temperetur⁷ vita inter bonos mores et publicos; suspiciant* omnes vitam nostram sed agnoscant.

Lettres à Lucilius, V

Nécessité de fuir l'influence pernicieuse de la foule. Les jeux du cirque

Quid tibi vitandum praecipue existimes quaeris ? turbam. Nondum illi tuto committeris⁸. Ego certe confitebor inbecillitatem meam: numquam mores quos extuli refero; aliquid ex eo quod composui⁹ turbatur, aliquid ex iis quae fugavi redit. Quod aegris evenit, quos longa imbecillitas usque eo adfecit ut nusquam sine offensa¹⁰ proferantur, hoc accidit nobis, quorum animi ex longo morbo reficiuntur. Inimica est multorum conversatio¹¹ : nemo non aliquod nobis vitium aut commendat¹² aut imprimit aut nescientibus adlinit¹³. Utique¹⁴ quo maior est populus cui miscemur, hoc periculi plus est. Nihil vero tam damnosum bonis

¹ **alioquin** : autrement, sans quoi **emendare** : corriger

² **nempe** : n'est-il pas vrai que ? **torquere, eo** : torturer, malmener

³ **munditia, ae, f.** : propreté, élégance **squalor, oris, m.** : crasse

⁴ **taeter, tris, tre** : repoussant **horridus, a, um** : qui soulève le cœur

⁵ **luxuria, ae, f.** : excès, luxe **magno** : s.-ent. pretio

⁶ **parabilis, e** : qu'on se procure facilement **incomptus, a, um** : négligé, sans apprêt

⁷ **temperare** : régler, être en équilibre **susplicere** : admirer

⁸ **committeris** : passif au sens du réfléchi (= te committis)